
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  87/322  DEL   03-10-2017

               ORIGINALE

Oggetto: CUP C84H17000870005 - MESSA A NORMA, EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN COLLEDARA CAPOLUOGO.
AFFIDAMENTO LAVORI

                                                CIG: Z0714FC46E

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 03-10-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 03-10-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 03-10-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  04-10-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 87/322 del 03-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  tre del mese di ottobre dell'anno 2015,  nel proprio ufficio;

Premesso
che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle
posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31
marzo 1999;
che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di
cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109
del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 4 del 7 luglio 2017 di conferimento a questo Ufficio della
responsabilità dell’area tecnica e ambiente ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/2000;

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n.45 del 08/05/2015 è stato approvato il progetto
preliminare dell’opera denominata “MESSA A NORMA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO
IN COLLEDARA CAPOLUOGO” che prevede un costo complessivo di € 50.000,00;

Considerato che in data 11/05/2015 questo Ente inoltrava istanza di mutuo di pari importo, in conto
interessi  a valere sui mutui agevolati, all’Istituto del Credito Sportivo;

Dato atto che il CONI ha espresso “parere FAVOREVOLE in linea tecnica sportiva, sui lavori di efficientamento
energetico nell’impianto sportivo-campo di calcio del Comune di Colledara”, giusta nota a firma del Presidente del CONI,
Imbastaro Enzo e del Consulente Tecnico Regionale, Ing. Antonio Roberto Di Matteo, prot. 1330 del
02/08/2016, agli atti;

Viste:
la Deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 14/10/2016, con la quale tra l’altro veniva approvato il
progetto definitivo esecutivo dell’opera in parola, che prevede un costo complessivo di € 50.000,00, di cui
€ 34.900,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 15.100,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/08/2017 mediante la quale si è stabilito di approvare le
modifiche apportate d’Ufficio per l’intervenuto aggiornamento della normativa in materia di contratti
pubblici, il quadro economico ed il Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa e di approvare
inoltre le integrazioni al progetto - Computo Metrico Estimativo – Oneri per la sicurezza - Schema di
Contratto;

Dato atto inoltre che:
le modifiche e integrazioni apportate al progetto definitivo-esecutivo sopra citato con la Deliberazione di
Giunta Comunale n. 67 del 30/08/2017 non hanno apportato alcuna variazione sostanziale al progetto e
che il costo dell’opera resta invariato, ovvero pari ad € 50.000,00;
il progetto definitivo-esecutivo dell’opera di che trattasi, della spesa complessiva di € 50.000,00 di cui €
34.900,00 per lavori e oneri e costi per la sicurezza ed € 15.100,00 per somme a disposizione della
Stazione Appaltante, è costituito dai seguenti elaborati:
1.1 – Stato Attuale – estratto di mappa e PRG;
1.2 – Stato Attuale – planimetria pianta e sezioni
2.1 – Stato di progetto – planimetria interventi e sezioni;
3.1 – Stato di progetto – particolari esecutivi
A.1 – Relazione tecnica illustrativa ed elenco elaborati
A.2 – Quadro Economico_REV1
A.3 – Documentazione fotografica
A.4 – Cronoporgramma Lavori
B – Computo Metrico Estimativo
B.1 – Computi Metrico Estimativo – Oneri per la sicurezza

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 87/322 del 03-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



C – Capitolato Speciale d’Appalto_REV.1 ed Elenco Prezzi
D – Schema di Contratto_REV. 1

il Quadro Economico – REV.1, a seguito delle modifiche apportate risulta il seguente:-

IMPORTO LAVORI €    34.900,00
di cui
ONERI PER LA SICUREZZA €        751,85
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €   34.148,15

TOTALE €   34.900,00

SPESE TECNICHE €     3.900,00
CONTRIBUTI SPESE TECNICHE €        156,00
I.V.A. SPESE TECNICHE €        892,32
INCENTIVI (art. 113 D. Lgs 50/2016) €        682,96
I.V.A. LAVORI €     7.678,00
LAVORI IN ECONOMIA (I.V.A. comrpesa) €     1.000,00
IMPREVISTI (I.V.A. compresa) €        790,72

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    15.100,00

TOTALE €   50.000,00

la somma complessiva pari ad € 50.000,00 risulta finanziata mediante mutuo concesso dall’Istituto di-
Credito Sportivo, e trova riferimento contabile al Capitolo 2790 Codice 06.01-2.02.01.09.999 del Bilancio
2017;

Richiamata la propria determinazione n. 82/303 del 11/09/2017, mediante la quale:
si è proceduto alla individuazione del metodo di gara mediante affidamento diretto ai sensi di quanto
previsto dall’art. 36 comma 2) lett. A) del D. Lgs. 50/2016;
è stata approvata la lettera di invito redatta da codesto ufficio tecnico;
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sono satati individuuati il fine e l'oggetto de3l contratto, lasua
forma e le clausole esenziali e modalità di scelta del contraente ovvero affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2) lett. A) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che con lettera prot. 5518 del 14/09/2017 si è provveduto a richiedere un’offerta per l’esecuzione
dei lavori in parola alla ditta IMPIANTI ELETTRICI di Tardivo Marco, con sede in via Fedele Romani,
64042 – Colledara (TE), C.F. TRDMRC63D17A488J, P.IVA 00703840678;

Dato atto che in data 29/09/2017 la sopracitata Ditta Impianti Elettrici di Tardivo Marco con sede in
Colledara in Via Fedele Romani, C.F. TRDMRC63D17A488J, P.IVA 0070384067, ha trasmesso la propria
offerta economica per l’esecuzione dei lavori in parola, acquisita al prot. 5931 in pari data, offrendo un
ribasso sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, pari al 10,00% %, e che la stessa è ritenuta
congrua;

Visto che l’importo di contratto a seguito dell’offerta economica della suddetta ditta, risulta pari ad €
31.485,15, oltre IVA pari ad € 6.926,73, ovvero complessivamente € 38.411,86, come indicato nel dettaglio:

Importo Totale Lavori €             34.900,00
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) €                  751,85
Importo Lavori al netto della Sicurezza (soggetti a ribasso) €              34.148,15
Ribasso offerto (10%) €                3.414,81

Importo contrattuale al netto dell’IVA
€              30.733,34
€                   751,85
€              31.485,13

IVA 22% €                6.926,73
Importo contrattuale €               38.411,86

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 87/322 del 03-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Vista la documentazione richiesta ai fini dell’affidamento e trasmessa dalla sopra citata ditta in data
29/09/2017, prot. 5931, agli atti;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, prot. INAIL_8622481, con scadenza
22/12/2017, dal quale la ditta Tardivo Marco, con sede in via Fedele Romani, 64042 – Colledara (TE), C.F.
TRDMRC63D17A488J risulta in regola con i versamenti contributivi nei confronti di INPS ed INAIL, agli
atti;

Ritenuto poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla Ditta Impianti Elettrici di Tardivo Marco
con sede in Colledara in Via Fedele Romani, C.F. TRDMRC63D17A488J, P.IVA 0070384067, mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2) lett. A) del D.Lgs 50/2016, per l’importo complessivo di €
38.411,86, ovvero € 31.485,13 per lavori ed oneri per la sicurezza e € 6.926,73 per IVA;

Dato atto che il Quadro Economico a seguito di aggiudicazione è il seguente:

IMPORTO LAVORI €    34.900,00
di cui
ONERI PER LA SICUREZZA €        751,85
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    34.148,15

RIBASSO €       3.414,81
IMPORTO  LAVORI RIBASSATO €    30.733,34

TOTALE CONTRATTUALE DEI LAVORI CON SICUREZZA €   31.485,13

SPESE TECNICHE €     3.900,00
CONTRIBUTI SPESE TECNICHE €        156,00
I.V.A. SPESE TECNICHE €        892,32
INCENTIVI (art. 113 D. Lgs 50/2016) €        682,96
I.V.A. LAVORI 22% €    6.926,73
LAVORI IN ECONOMIA (I.V.A. comrpesa) €     1.000,00
IMPREVISTI (I.V.A. compresa) €        790,72
ECONOMIE D’ASTA IVA COMPRESA €    4.166,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    18.514,87

TOTALE €   50.000,00

Dato atto che alla sopra citata opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP
C84H17000870005;

Dato atto che al citato affidamento dei lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG
Z071FC46EA;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31
della Legge 3 agosto 1999, n. 265”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 – “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.P.R. 207/2010 – “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D. Lgs. 33/2013 – “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000, e con riferimento agli atti
deliberativi riportati in premessa, di:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 87/322 del 03-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


procedere per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento dei lavori denominati “MESSA A
NORMA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN COLLEDARA CAPOLUOGO”,
mediante affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2) lett. a) del D. Lgs.
50/2016;

approvare l’offerta economica trasmessa dalla Ditta Tardivo Marco, con sede in via Fedele Romani,
64042 – Colledara (TE), C.F. TRDMRC63D17A488J, P.IVA 00703840678, acquisita a questo Ente in
data 29/09/2017, prot. 5931, mediante la quale la stessa offre un ribasso d’asta sull’importo lavori al netto
degli oneri della sicurezza pari al 10 %, ovvero complessivamente € 38.411,86, come indicato nel
dettaglio:

Importo Totale Lavori €             34.900,00
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) €                  751,85
Importo Lavori al netto della Sicurezza (soggetti a ribasso) €              34.148,15
Ribasso offerto (10%) €                3.414,81

Importo contrattuale al netto dell’IVA
€              30.733,34
€                   751,85
€              31.485,13

IVA 22% €                6.926,73
Importo contrattuale €               38.411,86

affidare i lavori denominati “MESSA A NORMA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN
COLLEDARA CAPOLUOGO” alla ditta Tardivo Marco, con sede in via Fedele Romani, 64042 – Colledara
(TE), C.F. TRDMRC63D17A488J, P.IVA 00703840678  per un importo pari ad € 31.485,13, oltre IVA pari
ad € 6.926,73, ovvero complessivamente € 38.411,86;

impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 al capitolo 2790 del Bilancio Codice 06.01-2.02.01.09.999
del Bilancio 2017;

approvare il Quadro Economico risultante dall’aggiudicazione e di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI €    34.900,00
di cui
ONERI PER LA SICUREZZA €        751,85
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    34.148,15

RIBASSO €       3.414,81
IMPORTO  LAVORI RIBASSATO €    30.733,34

TOTALE CONTRATTUALE DEI LAVORI CON SICUREZZA €   31.485,13

SPESE TECNICHE €     3.900,00
CONTRIBUTI SPESE TECNICHE €        156,00
I.V.A. SPESE TECNICHE €        892,32
INCENTIVI (art. 113 D. Lgs 50/2016) €        682,96
I.V.A. LAVORI 22% €    6.926,73
LAVORI IN ECONOMIA (I.V.A. comrpesa) €     1.000,00
IMPREVISTI (I.V.A. compresa) €        790,72
ECONOMIE D’ASTA IVA COMPRESA €    4.166,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    18.514,87

TOTALE €   50.000,00

dare atto che alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP
C84H17000870005;

dare atto che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG
Z071FC46EA.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 87/322 del 03-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 87/322 del 03-10-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


